Tio Hugo r RS
Prefeitura

I

Rot, I

- das
: errasMunicipal

ÉSTADO DO RIO GRANDÉ DO SUL

GONTRATO ADMINISTRATIVO NO 084/2024

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA NO

084t2024, QUE FAZEM ENTRE St MUtttCíptO
DE TIO HUGO E A EMPRESA INSTALART
MATERIAtS etÉrRtcos lroa.

O frlUNtCíptO DE TIO HUGO, com sede na Rua Venezuela 285, Bairro Progresso,
na cidade de tio Hugo-RS, inscrito(a) no CNPJ sob o no 04.207.638/000'1-59, neste
ato representado pelo PREFEiTO MUNICIPAL, Sr. GILSO PAZ, portacior do CPF no

000.886.930-82, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa INSTALART
MATERIAIS plÉfRtCOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o no A5.117.514t0o01-45,
sediada na Av. Castelo Branco, 117, Bairro São Jorge, na cidade de Espumoso/RS,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Rogério
Dambros, portador da Carteira de ldentidade n" 8033592067, e CPF n" 459.526.800-
97, tendo em vista o que consta no Processo no 2024.00310040 e em observância às
disposiçÕes da Lei no 14.13312021 , da Lei no 12312006 e Decreto Municipal
1.36412023, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão
Eletrônico no 01312024, medíante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO.
1,1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de Materiais Elétricos,
para ampliação e manutenção da Rede de lluminação Pública no Município de Tio
Hugo-RS, objetivando atender as nêcessidades da Secretária de Obras, conforme
especiÍicações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identiÍicado no
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição

1,3. Discriminação do objeto:

EMPRESA: ÍNSTALART MATERIAIS ELETRICOS LTDA
CNPJ: 05.í 17 .51 410001 -45
ENDEREÇO: Av. Castelo Branco, 117 , Bairro São Jorge, na cidade de
Espumoso/RS
REPRESENTANTE: Rogério Dambros
E-MAIL: TEL.: (54) 99127-5561

RUAVENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - ítO HU6O - RS

Tio Hugo r RS Prefeitura ffiMunicipal

ITE
NS

oescnrçÃo QUA
NT.

MAR
CA

VALOR
uurrÁRr

o
VALOR
TOTAL

01
Arruela quadrada 35x35 mm x
Yz' galvanizado para parafuso
poste

200 GBL 1,10 220,00

05
Fio cabo plastichumbo 2
2,5mm, rolo 100 metros

x CON
TRO
LLER

422,00 1.266,00

08 Arco de serra 12 - 300mm 10
THO
MPS
ON

47,OO 470,00

09
Lâmina de serra para metais l2'
300mm manual aço alto
carbono

JU
THO
MPS
ON

5,70 171,00

11
Parafuso galvanizado 12 mm lz
x 200mm com porca 100

GALF
oGo 3,87 387,00

12

Relé Íotoelétrico tipo RF-10,
com base e tampa injetadas em
polípropileno estabilizado
contra irradiações UV,
resistente a interpéries e
choques mecânicos, lente da
fotocélula (demais descriÇões)

50
EXAT
RON

20,31 1.015,50

VALOR TOTAL: R$ 3.529,50

ESTADO OO RIO GRANDE DO SUL

2. CúUSULA SEGUNDA - VIGÊNGN.
2.1. O prazo de vigência deste Terrno de Contrato é aquele Íixado no Termo de
Referência, 60 dias. com Ínício na data de 10/0612024 e encerramento em 10/08/2024,
prorrogável na forma do art. 1 07 da Lei no 14.13312021 .

3. CLÁUSULATERCETRA-PREÇO.
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 3.529,50 (três mil quinhêntos
e vinte e nove reais e cinquenta centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto
da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DoTAÇÃo oRÇAMENTÁRn.
4.t. As despesas decorrentes desta coniratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orÇamento do Município, para o exercício de 2024,
na classificação abaixo:

Atividãde: 1036 - lnstalação de iluminaÇão Pública

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3g3A-9167 - CEp 99545-OOO - TitJ HUGO - RS

Tio Hugo r RS Municipal
Prefeitura

I

g"r, I

- dàs
I erra§

ESTADO DO RIO GRANDÊ DO SUL

Elemento: 449051 92000000 - lnstalação iluminação Pública

Atividade: 2066 - Manutenção lluminação Pública
Elemento: 33903000000000 - Material de Consumo.

s. clÁusuLl eulNTA - pAeAMENTo e cRtrÉnlos DÊ ATUALTZAÇÃo
nltouerÁnn.
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no
Termo de Referência.

5.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Adminístração Pública, o valor
a ser pago será atualizado financeiramente desse a data prevista para o pagamento
até a data do efetivo pagamento, tendo como base o indice do IPCA do mês anterior
ao pagamento da parcela.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE.
6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo
de Referência, anexo a este Contrato.

7. CúUSULA SÉTIMA - REpAcruAçÃo E REEeurLíBRro
7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuação de preços será
de 10(dez) dias úteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do
equilíbrio econômico-financeiro do contrato de preços será de 10 dias úteis.

8. cLÁusuLA oITAVA - GARANTTA DE EXECUÇÃO.
8.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

9. CLÁUSULA NONA . ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.
9.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no
Termo de Referência, anexo ao Edital.

10. cLÁusuLA DÉcrMA - FrscALrzAÇÃo.
10.1. A Íiscalização da execução do objeto será efetuada por
Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência, anexo do Edital.

LL. cLÁusuLA DÉctMA PRTMEIRA - OBRIGAÇOES DA CONTRATANTE E DA
CONTRATADA.
11.1. As obrigações cia CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas
no Termo de Referência, anexo do Edital.

L2. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS,
12.1. As sanÇões referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo
de Referência, anexo do Edital.

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - T;O HUàO - RS

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

13. cr-Áusutn oÉctue TERcEIRA - sxrtruÇÃo.
13,1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER EXTINTO:

13.1.'1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas no
inciso ldo art. 138 da Lei no 14.13312021, e com as consequências indicadas no
art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo
de Referência, anexo ao Edital;

13.1.2. Amigavelmenie, nos termos do art. 138, inciso ll, da Lei no 14.13312021 .

13.2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de processo
administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à pr'évia e ampla defesa,
veríficada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei no 14.13312021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisão administrativa prevista no art. 115 da Lei no 14.13312021 .

13.4. O TERMO DE RESCISÃO SERA PRECEDIDO DE RELATORIO INDICATIVO
DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

13,4,2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13,4.3. lndenizações e multas.

14, CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - VEDAÇÕES,
14.1, EVEDADOACONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação
financeira;

14.1.2. lnterromper a execução contratual sob alegação de inadimpiemênto por
parie da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCffiA QUINTA - ALTERAçOES,
15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei
no 14.13312021 .

15.2, A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25o/o (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as paftes contratantes
poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato.

RUAVENEZUELA,2sS - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO +luGO - RS

Tio Hugo r RS Prefeitttra
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

16. ct-Áusuu oÉcrun sExrA - Dos cAsos oMlssos.
16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposições contidas na Lei no 14.13312021 e demais normas de licitações e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios gerais dos
contratos.

17. clÁusull oÉcrlra sÉrrut - euelrclçÃo.
17.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por
extrato, no Diário OÍcial, de acordo com o previsto na Lei no 14.13312021 .

18. cLÁusuLA oÉcrlrl orrAVA - FoRo.
18.1. E eleito o Foro da Comarca de Não Me Toque-RS para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação, conÍorme art. 92, §1o da Lei no 14.13312021.

Para flrmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos
contraentes.

TIO HUGOIRS, 1O DE JUNHO DE2024,

INSTALART MATERIAIS ELETRICOS LTDA
Responsável legal da CONTRÂTADA

FEITO MUNICIPAL
da CONTRATANTE

ã
- dasI erres

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (s4) 3338-916t - CEp 99345-000 - TtO HUGO - RS